
via M. Buonarroti 10 
50122 Firenze 
Centralino +39 055 23.83301 
www.indire.it  

IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

 

Il Direttore Generale 

Firenze, _tE, Aakendre_ (1.0.0 
Decreto n. 25:11 

(PA Digitale — Procedura NT NAPOLI n. 35/2016) 

OGGETTO: Affidamento diretto, fuori MePA, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Igs. 

50/2016 del servizio di trasporto (incluso smontaggio e rimontaggio) e facchinaggio 

move in , per allestimento di nuove postazioni di lavoro nella sede INDIRE NT SUD di 

Via G. Melisurgo n. 4 Napoli, CIG: Z551B2952B - Determinazione a contrarre e 

contestuale impegno di spesa. 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell'art. 19, commi da 1 a 3,,del D.L. n. 98/2011 

convertito, con modifiche, dalla Legge .n. 111/2011, è stata soppressa l'Agenzia Nazionale per lo 

Sviluppo dell'Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l'istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale ente di ricerca dotato di autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

/DATO ATTO che con D.M. n. 5 del 21 dicembre 2012, emanato dal MIUR (Prot. A0OUFGAB n. 

0026901), è stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e 

Ricerca Educativa (INDIRE), pubblicato, per comunicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 41 del 18 

febbraio 2013; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013. 	con la quale si è proceduto alla 

nomina del Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa (INDIRE), confermata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 03 luglio 

2013; 

TENUTO CONTO che l'INDIRE, cosi come previsto dall'art. 19, comma 1, del D.L. n. 98/2011, oltre 

alla sede centrale di Firenze, è articolata in tre Nuclei Territoriali con sedi a Torino in Corso 

INDIRE 
Codicefiscale 80030350484 
Posta elettronica certificata: indireepecit 
Codice IPA: UF46QB 

Pag. 1/5 



IND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

Vt  

Vittorio Emanuele n. 70, a Napoli in Via G. Melisurgo n. 4 ea,Roma in Vie Guiclubaldo del Monte n. 

54; 

VISTA la richiesta della dott.ssa Alessandra Nota, di cui all'allegato "B" (proposta n. 403 del 

05/08/2016, All. 1) dalla quale emerge la necessità di procedere all'acquisizione di: 

- un servizio di trasporto (incluso smontaggio e rimontaggio) per un max di n. 4 mc di scrivanie e 

cassettiere dalla sede INDIRE di via S.M. di Costantinopoli n. 130 Napoli alla sede INDIRE di Via 

G. Melisurgo n. 4 Napoli; 

- un servizio di facchinaggio move in all'interno della sede INDIRE di via G. Melisurgo n. 4 Napoli, 

consistente nello smontaggio di n. 1 armadio e di n 1 scrivania e del rimontaggio degli stessi in 

un'altra stanza della sede; 

DATO ATTO che là copertura finanziaria della spesa complessiva prevista di € 183,00 (IVA inclusa) 

trova copertura su sul capitolo 113.20 "Trasporto e facchinaggio", come da apposito Allegato B 

compilato e inserito in PA Digitale (proposta n. 403 del 05/08/2016) con cui si è acquisita 

l'autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale di INDIRE (Atto n. 359 del 09 

/08/2016); 

VISTO l'articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture sotto soglia di rilievo comunitario e 

inferiore all'importo di E. 40.000,00 mediante affidamento diretto adeguatamente motivato; 

CONSIDERATA l'urgenza di provvedere all'affidamento dei suindicati servizi, che si rendono 

necessari in quanto occorre allestire nuove postazioni di lavoro in vista dell'assunzione di nuove 

risorse e del rientro in servizio di una risorsa in aspettativa previste per il mese di settembre 2016, 

e la necessità di coordinare in tempi brevi i servizi di trasporto e di facchinaggio anche con il 

servizio di pulizia che si renderà necessario a completamento dei servizi suindicati; 

RITENUTO, per le motivazioni suindicate, di richiedere offerta alla LEMP MULTISERVICE Scarl 

operatore che svolge il servizio di pulizia della sede INDIRE NT SUD - Via Melisurgo 4 Napoli e che 

risulta in grado di offrire anche i servizi di trasporto e facchinaggio; 

VISTO il preventivo della LEMP MULTISERVICE Scarl firmato digitalmente dal legale 

rappresentante (ns. prot. n. 19734 /A3 del 02/09/2016, All. 2 ), di € 150,00 (oltre IVA 22%); 

Pag 2/5 



NND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

PRESO ATTO che il preventivo suindicato risulta inferiore ad € 1.000,00; 

VISTO il Regolamento Lavori, Forniture e Servizi in Economia dell'Ente approvato con Decreto del 

Direttore Generale n. 223 del 06 ottobre 2011 ed, in particolare, l'articolo 8; 

CONSIDERATO che l'articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 dicembre 2006, come 

modificato dall' art. 1, comma 502, della Legge n. 208 del 28/12/2015 (Legge di stabilità 2016) 

testualmente recita" Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 

nonche' gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 

a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207",dando implicitamente facoltà alle 

stazioni appaltanti di procedere all'acquisto di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 

senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO pertanto di poter procedere, per le motivazioni suindicate, all'affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, a favore dell'operatore economico LEMP 

MULTISERVICE Scarl, senza ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per le ragioni sopra specificate; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di validità dell'operatore economico 

LEMP MULTISERVICE Scarl (ns. prot. n. 0019575/A3 del 30/08/2016, All. 3), dal quale risulta la 

regolarità contributiva delmedesimo; 

ACQUISITA, la dichiarazione sostitutiva di atto notorio dell'operatore economico LEMP 

MULTISERVICE Scarl, (ns. prot. n. 19734/A3 del 02/09/2016, All. 4) resa ai sensi del D.P.R. 

n.445/2000 attestante il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 

n.50/2016, per la partecipazione alle gare pubbliche; 

ACQUISITA, altresì, la comunicazione del conto corrente dedicato ai sensi dell'art. 3 Legge n. 136 

del 13/8/2010 da parte dell'operatore economico LEMP MULTISERVICE Scarl (ns. prot. 

n.19734/A3 del 02/09/2016, All. 5); 

DECRETA 

Pag. 3/5 



1ND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

1) di disporre l'affidamento diretto ai sensi dell'ad. 36 comma 2 lett. A) del D.Lgs. n. 50/2016 dei 

seguenti servizi di: 

trasporto (incluso smontaggio e rimontaggio) per un max di n. 4 mc di scrivanie e 

cassettiere dalla sede INDIRE di via S.M. di Costantinopoli n. 130 Napoli alla sede INDIRE 

di Via G. Melisurgo n. 4 Napoli; 

facchinaggio move in all'interno della sede INDIRE di via G. Melisurgo n. 4 Napoli, 

consistente nello smontaggio di n. 1 armadio e di n. 1 scrivania e del rimontaggio degli 

stessi in un'altra stanza della sede. 

a faVere dell'operatore economico LEMP MULTISERVICE Scarl con sede legale in Napoli 

Centro Direzionale isola A/7 sc. c - 80143 Napoli P.IVA: 05262001216 per l'importo complessivo 

'di € 183,00 (IVA inclusa); 

2) di procedere al suindicato affidamento al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA) ai sensi dell'articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 27 

dicembre 2006, come modificato dell' art. 1, comma 502 lett. b, della Legge n. 208 del 

28/12/2015 (Legge di stabilità 2016); 

3) di impegnare a favore dell'operatore economico LEMP MULTISERVICE Scali la somma di € 

183,00 (IVA inclusa) sul capitolo 113.20 "Trasporto e facchinaggio" 	Z551B2952B 

Esercizio finanziario 2016; 

4) di approvare l'allegato Buono d'ordine e di procedere alla sua sottoscrizione mediante firma 

digitale del Direttore Generale (All. 6); 

5) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'ad. 31 del DIgs. n. 50/2016, 

la Dott.ssa Alessandra Nota in guanto in possesso della professionalità adeguata a svolgere i 

compiti per cui è nominata; 

. 6) .  di trasmettere una copia del presente provvedimento all'Ufficio dei Servizi Finanziari per tutti gli 

adempimenti di sua competenza. 

Pag. 4/5 



Visto il sopra decreto, si rilascia il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

Capitolo .../“B' tC)  Euro 

4c6‘ Impegno n 	  del. 	2 2 SET 2016.  

Esercizio Finanziario 2016 

Il Dirigente deie i  
Francese 	 J 

Finanziari 
ani 

Ufficio Affari Generali —Nucleo territoriale Sud AN/md 

1ND 
IRE 

ISTITUTO 
NAZIONALE 
DOCUMENTAZIONE 
INNOVAZIONE 
RICERCA EDUCATIVA 

7) di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell'apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte, del Dirigente dei Servizi 

Finanziari. 

IL DIRE 	RE GENERALE 

F 

Pag. 5/5 



ate5 tia5:1 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

